& sub ppria & formalis ratione entitatis. i.e.
ens in quantum ens sit subiectum propriam scie metha.
sic adequantur quod nihil subterfugiat consideratio
ratorem huius scie ut participat rationem en
tis: **Q**UANTUM ad secundum est una opinio.
Comenius. s. quod deus & intelligere siue quod id est
genus substantiarum separatarum est subie
ctum proprium huius scie. unde contra Averrois. quod pos
sunt subiectum esse ens in quantum ens dicit sic
primo phisi. comento ultimo. quod dicit quod
propria phia nititur pbarare entia separabilia esse
peccatum. genus enim entium separarum est non
demiratur nisi in scia nali. hec enim entia
sunt subiectum propriam phie. & impossibile est
aliquod sciam demirare suum subiectum esse.
sed concedit ipsum esse aut quod est manifestum
per se. aut quod est demiratum in alia scia. Unde
peccauit Averrois. quod dicit proprium demirare
proprium principium esse. hec ergo. **H**ec autem opinio
tria ponit. ut per intuienti. proprium dicum est quod
nulla scia pbat suum subiectum esse. secundum est
propriam phiam non posse pbarare deus est sed
tantum nali. tertium est quod genus entium se
pararum est primo phie subiectum primum
Pro ista opinione arguitur secundum rationem posita
in pede quodam. Illud quo scia formaliter di
stinguitur secundum. **P**reterea. hic in prologo p
bat Averrois. quod hec scia est speculativa circa pri
mum & primas causas ex descriptione sapientie
huiusmodi aut sunt substantiae separate.
Preterea. substantiae separate non sunt oportere nobis
ignote cum de ipsis multa signa habeantur.
quod cogitatur tradit in aliquod scia. non nali p
mathema. patrum. quod in ista. cum tantum
modo sint tres partes scie speculativa. ex 6^o
metha. **P**reterea: scia considerans aliquod plu
ra. attributa ad aliquod unum primum: maxime
considerat illud primum tanquam proprium subie
ctum ad quod aliquod attribuitur. sed primus
ens. i.e. proprium est ad quod omnia entia attribuuntur
quod illo primo maxime est hec scia ut de
proprio subiecto. ma. est evidens ex quod me

tha. ubique vero proprietas pri est scia ex quo
alia dependet & propria quod dicuntur. **S**ed
hoc opinio non placet iusto auctoritate ipam. Contra propria dictum sic. oportet scia utiliter potest
uti demiratur quod agitur pbat per potest pbarare su
um subiectum esse. ma. est evidens. quod sicut
per quam pbat effectus ppter quod ita est
verso per effectum p secondum causa nostra ostenditur sic.
quod s. oportet scia quod demiratur suum subiectum esse
quod per effectum demiratur aliquid de causa s. e. ex hoc enim quod effectus non potest esse sine tali
conditio in causa effectus non potest esse si non est
causa. quod si effectus est causa est. **C**onfirmatur
quod apparent inductio quod scia aliqua potest de
mirare suum subiectum esse. & hoc a poste
riori. sicut in libro elenc. demiratur syllo
gismus sophisticus est per simile patet ibi.
Si priscianus libro constructorum ostendit
rationem constructam esse per similem modum
huiusmodi larum ad dictiones & dictiones ad orationes.
Aduertendum tamen quod nulla scia
demiratur suum subiectum est demiratur ppter
quod & a priori. quod ipsum subiectum est prior
ognitum prioritate nature. potest enim demirare
suum subiectum est demiratur quod. sic intelligendo
quod scia que presupponit conceptum aliquod puta quid nois apud intellectum de
subiecto. & de illo conceptu per effectum ar
guit primo quod sit. secundum quod alia sibi insint.
CONTRA secundum dicendum arguo per quod utramque
tam phia prima quod est naturaliter potest pbarare de
um est sic. Oportet proprietas considerata in ef
fectu quam impossibile est sibi inesse nisi
est causa sit: concludit cum est demiratur quod.
Sed tam proprietas considerata in scia me
thaphysicale quod est in nali de effectu non potest
sibi inesse nisi primus mouens & proprium ens
sit: quod utramque scia potest ipsum pbarare est de
miratur quod. **P**reterea. secundum quod huius magis po
sset prima phia quod naturaliter a secunda sic. scia consider
ans conditio effectus que ducuntur in cogi
tione excellenter est causa magis potest demirare
utramque scia. et effectus per mobilia fungibilium & inutilium ordinis
et materialis operacionis. puerorum & genitrix vestimentorum. dicitur
superiora genera non sunt causa ipsa dicitur. et secundum me. quod non potest
potest non est mouens non est potest. quod si pbaratur pbaratur a deinde
arbitrio puerorum.